Occisionis ala.

Φόβος πτερόν. Id est, Interfectionis ala. De subito interitu dici so-
litum. Sumta metaphora ab alatis iaculis quæ repete mortem adferunt.

Eadem tibi & Pythia in Delia.

Menander.

Quoties supremum aliquod opus significamus. Perinde quasi dicas,
hec summa omnium, quæ gesturus es in vita. Natum aiunt ab oraculo
quodam reddito Polycrati Samiorum tyranno. Nam is posteaquam
R he

Rheneam insulam cepisset, eamque consecrasset Apollini, constitutus apud Delum ludis pulcherrimis, Delphos misit consulturos, utrum opereretur eos ludos Delios an Pythios appellare. Respondit oraculum
 Κατά σοι καὶ πύθια καὶ δήλια. Futurum immuens, ut is propediem excederet è vita.

Muris interitus.

Κατὰ μὲν ὄλεθρον. Id est, Iuxta muris interitum. Aelianus tradit murem minime viuacem esse, sed sua sponte defluentibus intestinis ocys emori, atque hinc natum proverbum. Quadrare videtur in homines imbecilla valetudine, aut in μικροβίαις, id est, breuis eui, quos μικροβίαις appellat Homerus:

SVBITI INTERVENTVS.

Mercurius superuenit.

Ὁ Ἐμῆς ἐπὶ πρὸς ἀλλοθῆν. Ita loqui consueuerunt, si quando silentium oriretur in conciliabulo multorum, significantes: non esse fas loqui, Mercurio presente, ut qui sit auctor sermonis.

Terentius.

Lupus est in fabula.

Solitum est dici, quoties is de quo confabulatio est, de improviso interuenit. Festiuius vsus est Plaut. in Stich. Atque eccum, inquit, tibi lupus in sermone praesens esuriens adest. Loquitur enim de parasito Celasiano, qui fratribus de ipso confabulantibus de repente interuenit.

Etiam si lupi meminisses.

Εἰ καὶ λύπαι ἐμὴν θῆς. Id est, Etiam si lupi mentionem fecisses, subaudiendum, interuenisset. Quoties praeter expectationem interuenit is, de quo fuerat mentio.

SVM TVOSA.

Hipparchi murus.

Ἰππάρχου τείχος. Dicebatur res quepiam, que magnis constaret impensis. Hinc natum, quod Hipparchus Pisistrati filius, Academiam muro sepserit, atque huius rei nomine magnam pecuniae vim ab Atheniensibus exegit. Auctor Suidas.

Edax triremis.

Lysius.

Ἀδδὴ φάραξι τρεῖς εἰς. Id est, Edaces triremes. Dicuntur quod magnis constant impendis. Lepidius transferetur ad hominem prodigum immodici que impendij.

In beato omnia beata.

Ἀδδὴ τῶν πάντων ἐπιτυχῶν. Id est, In beato omnia beata. Usus erit, si dicas ab homine docto omnia docte fieri, à pio pie, à rege regaliter.

Saliare dapes.

Pro pontificales dixit Horatius, ponens speciem pro genere. O piparā autem conuiuium ac magnificum Saliare dicitur.

SVRDITAS.

Surdior Toronæo portu.

Κωφότερον τορωναίσι λιμὲν. Aiunt portum esse quendam Toronæ Thraciæ ciuitatis, qui longis & angustis duobus excursibus porrigitur in mare, ita ut in ipso portus secessu nullus fructuum fragor audiatur. Vnde prouerbium in eos, qui non audiunt.

Zenodotus.

Surdior turdo.

Κωφότερος κίχλης. Adscribitur surditas huic aui peculiaris, quum sit loquacissima. Vnde concinne dicitur in eos, qui perpetuo blaterant et ipsi non auscultant, quid vicissim alijs dicatur.

TACITVRNITAS LAVDATA.

Aristotel.

Silentij tutum præmium.

Σιγῆς ἀκίνητον γέρας. Tutum silentij præmium. Horatius: Est & fideli tuta silentio merces. Silendo nemo peccat, loquendo per sepe. Nam nulli tacuisse nocet, nocet esse loquutum. Valerius Maximus hanc sententiam tribuit Xenocrati: Quia dixisse me, inquit, aliquando pœnituit, tacuisse nunquam.

Sophocles.

Mulierem ornat silentium.

Γυναιξὶ λόγος μὲν ἢ σιγὴ φέρει. Id est, Decus addit vsque feminis silentium. Mulier animal natura loquax, nulla de re magis cohonestatur, quàm silentio, maxime apud viros, quum de rebus serijs agitur.

Alia committenda, alia ca landa.

Nec temerè quiduis apud quemuis effutiendum, at nec familiaribus arcana omnia proferenda sunt. Ad hanc sententiam quadrat illud Homeri ex Odyss. α.

Ἀλλὰ τὸ μὴ φᾶσθαι, τὸ δὲ ἄν κε κερυμμένον εἶναι. Id est, Dicendum est aliud, contra est aliud reticendum.

Quod scis, nescis.

Terent. in Eunuchis: Tu pol si sapi, quod scis, nescis. Idem in seipsum excruciante: Nescias quod scis, si sapi. Sumtum à Dialecticorum ludis, in quibus huiusmodi quidam scirpi proponi solent: Facio, & non facio: Sum amicus, & non sum amicus. Itaque prouerbio certam in tacendo fidem significamus, dum quis quod scit, perinde continet ac dissimulat, quasi nesciat.

Qui obticescit.

In eum, qui metu attonitus, aut stupefactus admiratione tacet, quod drabit illud Homeri: Δὴν δὲ μιν ἀμφοσίν ἐπέων λάβει.

Illum corripuit stupor, atque infantia lingue.

In sinu gaudere.

EST

Est tacitam apud se voluptatem sentire. Tibullus:

Qui sapit in tacito gaudeat ille sinu. Homerus:

Εν θυμῷ γενῆ χάρις, καὶ ἴχθεο.

In tacito longeva sinu preme gaudia nux.

Qui continet arcanum.

In eum, qui celat arcanum, neque cuiquam effutit, quadrabit illud
Homeri ex Odyss. φ.

Τῆ δ' ἄπτερε ἔπλετο μῦθος. Id est,

Huic pennis dicta carebant. Hoc est, haud longius auolabant.

Muti citius loquentur.

Plautus in Persa: Muti prius loquentur quam ego. Ne hoc, inquit,
cuiquam homini dicerem, edictum est mihi Magnopere, nec cuiquam
homini crederem, Omnes muti ut prius loquerentur hoc, quam ego.

Areopagita taciturnior.

Dicebatur, qui commissum arcanum optime contineret.

Manum ad os apponere.

Hoc gestu significamus nos scire quippiam quod tamē nolumus effari.
Celsus Ciceroni lib. 8. At Domitius cum manum ad os apposuit, te
ad ix. Calend. Iunij, subrostrarij, quod illorum capiti sit, dissipant
perisse.

TACITURNITAS ILLAUDATA.

Bacchæ more.

Diogenian.

Βάκχης ἄπορον. De tetricis ac taciturnis dictitari solitum, quod essent
huiusmodi Menades ille, Bacchico afflatæ furore. At Iuuenalis retu-
lit ad vitam intemperantem.

Qui Curios simulant, & Bacchanalia viuunt.

Magis mutus quam piscis.

Ἀφώτερε τῶν ἰχθύων. Id est, Magis mutus ipsis piscibus. De
vehementer infantibus, atque infacundis. Conueniet in hominem im-
modice taciturnitatis. Pisces enim nullam edunt vocem.

Rana Seriphia.

Plinius.

Βάρεαχθ' ἐκ Σερίφου. In homines mutos, & canendi dicendi que
prorsus imperitos dicebatur. Inde natum, quod Seriphie rane in Seyrum
deportate, non edebant vocem.

Caput sine lingua.

Gellius.

Competit in eos, qui in consultationibus aut disceptationibus ipsi
quidem nihil habent quod dicant, verum aliorum sententijs annuunt.
Nam pedarij senatores dicebantur ij, qui in senatu quidem sedebant, ve-
rum sententiam non rogabantur, sed in aliorum sententias pedibus dis-
cedebant. A' Lucilio dicti sunt Agipedes.

Ee 5

Muta

Muta persona.

Martial.

Καφόν πρὸς ὄσωντων. *Quadrabit in eos, qui in confesso deliberantium, aut disputantium, aut etiam in conuiujs ceteris loquentibus soli tacent. Traductum apparet à lege comædiarum, in quibus non temere plures tribus personis solent induci in eadem scena. Quod si quando quarta accesserit, aut muta prorsus est, aut per pauca loquitur. Mutas nuptias dixit Pindarus, pro claucularijs.*

Muti magistri.

Mutos magistros Gellius libros vocat, qui loquuntur quidem nobis. Nec illepidè profectò litteræ, muti vocantur preceptores. Denique Tullius legem appellat mutum magistratum, magistratum legem loquentem, & Plutarchus pœsim appellat picturam loquentem, & picturam mutam pœsim.

Suidas.

Mutus magis quàm scapha.

Συσεμώτερος ἢ σκάφης. Id est, Magis elinguis, quàm scapha. De ijs dici consuevit, qui propter humilitatem conditionis apud præstantiores non audent hircere. Natum hinc aiunt, quòd olim inquilini & hospites alienæ Reipublice ludis popularibus incedebant nauim gestantes. Nam vti non conuenit in aliena ciuitate curiosum esse, ita nec tutum est liberioris esse lingue.

Zenodotus.

Mutus Hipparchion.

Α'φών ἢ Ἰππάρχιον. Vbi qui repente obmutescit: quum maxime vox illius expectatur, id quòd non raro consuevit quibusdam in cœtu dicturis euenire, vt subito velut attonitis vox faucibus hæreat. Narrant olim apud Grecos duos præcipuos fuisse citharædos, Hipparchionem & Rusinum, qui cum in solemnibus ludis, qui decimo quoque anno apud Iuliopolitas agebantur, essent inter se decertaturi, contigit vt Hipparchion theatri strepitu turbatus obticuerit, eaque res in vulgi iocum abiit.

Aristoph.

Ne gry quidem.

Μηδὲ γρὺ φιδίγγαται. Id est, Ne gry quidem loquitur. Pro eo quòd est, Ne tantulum quidem. Nam gry, minimum quiddam significat, aut sordes vnguium, aut vocem suillam, quam edere solent ij, qui grauantur sermone respondere.

Simonid.

Acanthia cicada.

Α'κάνθια ἢ τίτις. In indoctos atque infantes, aut Musices ignaros torqueri prouerbio solitum. Auctor est Stephanus Byzantius, iuxta opuspidum Aetolie Acanthum, cicadas alibi vocales mutas esse.

Reddidit Harpocratem.

Catullus dixit pro eo, quòd est, Imposuit silentium. Harpocrates Deus

Deus ita apud veteres fingebatur, ut digito admoto ori, silentium indiceret, qualis & apud Romanos Dea Angerona.

Statua taciturnior.

In hominem vehementer infantem ac tacitum. Horatius: Statua taciturnius exit. Itidem Iuuenalis diuitem quempiam, sed infantem & indoctum, Mercurij statue similem facit: Trunco'que simillimus Herme.

Taciturnior Pythagoreis.

De vehementer taciturnis. Sumtū à Pythagore schola, in qua quinque silentium indicebatur auditoribus.

Amyclas perdidit silentium.

Τὰς Ἀμύκλας ἀπόλασεν ἡ σιγή. Seruius interpres enarrat hunc in modum Aeneidos 10. Quum apud Amycleos subinde nuntiaretur hostium aduentus, id que falsò, lata lege cautum est, nequis unquam hostis nuntiaret aduentum. Atqui post euenit, ut verè iam aduenirent hostes. Quod quum nemo nuntiaret, propter legis interdictum, ciuitas de improviso capta est. Qui casus populari ioco dedit occasionem, ut dicerent Amyclas silentio perysse, si cui sua taciturnitas suisset incommodo.

Doryphorematis ritu.

Græci δόρυφορέμια vocant satellitium illud ex barbarorum face conductum, quod olim tyranni ad custodiam corporis adhibebant. In tragædijs sic addebatur Regum personis δόρυφορέμια ut astarent modo, nihil etiam loquerentur.

TAEDIUM EX ITERATIONE.

Longum proœmium audiendi cupido.

Proverbij speciem habet, quod est apud Platonem lib. De Repub. 4. Μακρόν τὸ προœμιον τῶ ἐπιθυμῶντι ἀκροῦν. Id est, Longum proœmium audiendi cupido. Qui rem ipsam cupit cognoscere, huic longum est omne proœmium. Vnde illud Terentij: Val, etiam proœmium mihi acceptat. Et Athenis preco, qui dicendi potestatem faciebat, rhetoribus prefabatur, ἄνευ προœμίων καὶ παύσῃ, Id est, Sine proœmijs & affeclibus: quod hec extra causam sint.

Terram video.

Qui molesti, prolixique sermonis finem adesse significabat, dicere solebat γῆν ὁρᾶν, id est, terram video. Sumtum à nauigantibus. Q. Curtius lib. 4. Haud secus quàm profundum æquor ingressi terram oculis requirunt. Cicero in Catone seniore: Quasi terram videam: sentiens instare finem vite. Diogenes quum prolixum volumen recitans tandem eo perue-

peruenisset, vt libri finem videret, Benè habet, inquit, amici, γῆν ὁρῶ, id est, terram video.

Iterum atque iterum apud Pythum via.

Diogen.

Ἀὐτὸς αὖ Πύθω δ' ὁδὸς. Id est, Iterum atque iterum Pythum versus via. Dictū de ijs, qui molesti sunt, eadem de re iterum atque iterum percunctando. Quemadmodum solent ignari viae, quemcunque obuium habuerint, de via rogare. Porro Pythus ciuitas Apollini sacra, quae viscebatur à plerisque.

Iterum tranquillitatem video.

Ἀὐτὸς αὖ γάλιν' ὁρῶ. Id est, Rursum denuo tranquillitatem assequio. Quo significamus nos è malis emergere, fortuna in melius commutata.

Lens Deus.

Apud Athenæum lib. 4. refertur hic trimeter, vt apparet prouerbialis: Φακὸς σε δάριων, καὶ φακὴ τύχη λάβοι. Te Lens Deus corripiat, & fortuna lens. φακὸς dicitur lens cruda, φακὴ cocta, vt indicat Etymologus. Conueniet, quoties eadem ad fastidium iterantur. Dæmon autem Grecis fortunam sonat, & idem sonat τύχη: nec interest, nisi quod dæmon est mas, τύχη femina.

Iouis Corinthus.

Ο' Διὸς Κόρινθος. Id est, Iouis filius Corinthus. In eos dici solitum, qui semper eadem aut dicunt, aut faciunt. Olim ad Megarensem missus est legatus Corinthiorum nomine, qui apud plebem Megarensem quum alia multa ferociter dicit, tum illud indignabundus ac vociferans intonuit: Non feret Iouis filius Corinthus. Id vbi sepius iteraret, concitatus populus succlamare cepit, Feri, feri Iouis Corinthum, simulque legatum expulerunt. Erat autem Corinthus hic Corinthiorum rex, Ioue prognatus, &c.

Crambe bis posita mors.

Δις κράμβη θάνατος. Id est, Crambe bis mors est. Suidas scribit Cramben antiquitus in conuiujs adhiberi solere, verum recoctam adeò nauseam adferre, vt Grecis in fastidij prouerbium abierit. Quoties enim rem iterum atque iterum repetitam non sine molestia significabant, dicebant: Bis crambe mors, hoc est, crambe recocta.

Eandem tundere incudem.

Cicero.

Est indefatigabili assiduitate in operis alicuius studio perseuerare. Metaphorà ductà à fabris.

Cantilenam eandem canis.

Τὸ αὐτὸ ἀδεις ἄσμεα. De eo, qui molestus est, sepius eadem inculcans. Nihil enim odiosius, quàm quod semper idem est.

Diogenian.

Eadem per eadem.

Αὐτὰ

Αὐτὰ δ' αὐτῶν. De his qui semper eadem inculcant, aut eadem assidue faciunt.

Hyperivertigo.

Υ' πέρα περισσῶν. Id est, Pistilli circumuolutio. Vbi quis semper Zenodorus idem agit, neque quidquam tamen explicat.

Date mihi peluim.

Δότε μοι λεκάνην. Id est, Porrigite mihi peluim. Vbi quid vehementer molestus esset, ita ut ferri iam diutius non posset, peluim sibi porrigi iubebant, quasi prae bile, nauseaeque & fastidio rerum vomituri. Veluti si quis orationem supra modum indoctam non ferens, aut philosophici nemus offensus, dicat, Date mihi peluim.

Parnischaphula.

Τὸ Πάρνε σκαφίδιον. Conuenit in eos, qui ob res minutulas multum litium & querelarum mouent. Sumtum à Parno quoquam, qui ob nauiculam ereptam, populo molestissimus fuisse legitur.

Sardi venales.

Σαρδανὸς ἀνὸς. De negotio infinitae prolixitatis, atque inexplicabili. Id quae hinc ortum esse tradunt, quod Tiberius Sempronius Gracchus cum altero consulatu Sardiniam domuisset, tantum ex ea captiuorum adduxit, ut longa venditione res in prouerbium abierit.

Callicyrijs plures.

Καλλικυρίων πολλοί. De maxima quidem illa, sed sordida hominum turba dicebatur. Callicyri dicebantur exulum serui, qui Syracusis agricolationem exercebant. Erant autem eodem loco Callicyri apud Syracusanos, quo apud Lacedemonios captiui, apud Thessalos Penestae, qui vocantur apud Cretenses Elarotae, apud Aegyptios Hebraei. Nam & hi serui plures erant dominis, quamobrem etiam expulerunt illos.

Non missura cutem, nisi plena cruoris, hirudo.

In homines nimium sedulos, & quibusuis in rebus immodicos.

Linum lino nectis.

Λίνον λίνω σιωπῶντος. Id est, Linum lino nectis. Huius adagij duPLICEM apud Grecos interpretes sensum inuenio. Quorum alter est, infirmis infirma copulas, friuola friuolis. Alter, Eadem non huiusdem rationibus facis, aut dicis.

Ad restim funiculum.

Ε' πὶ παρῆρα ὁμοίων. Subaudiendum, addis, aut reddis. Vbi quis huiusdem rebus abundat, aut similia similibus pensat.

Rhodiorum oraculum.

Ρ' ὀδῖαν χροσημὸς. Id est, Rhodiensium oraculum. Vbi quis de re minuta

nimum

nimum crebro, nimum' que diligenter sciscitatur. Etenim Rhodienses Lyndie Minerue sacrificantes, dies aliquot apud aram dea conuiuia pro rogabant, atque inibi perpetuo manebant. Quum' que illis mos nō esset, matulam in sacrificium inferre, ac super hac re Deum consulissent, atque ut inferrent, respondisset, illi rursus ambigere cœperunt, virum eam an testaceam inferre deberent: ac denuo super hoc aduentibus oraculum, indignatus Deus, neutram respondit.

TARDITATIS ET CUNCTATIONIS.

Nemo non insequitur.

Hoc proæmie etiam hodie tritum manet, quum significant liberum esse, diutius in re quapiam morari. Nemo nos, inquiunt, impellit.

Cicero.

Romanus sedendo vincit.

In eos, qui tranquilli atque otiosi, tamen quæ volunt efficiunt: aut qui non viribus, sed arte rem gerunt. Ex historia Fabij cunctatoris natum arbitror, qui Hannibalem iuueniliter exultantem sua patientia fregit. De quo extat versus ille Ennii:

Vnus, qui nobis cunctando restituit rem.

Festina lentè.

Σπῦ δὲ βεβῶ δ' εὖ. Sophocles: Φοβερὴν γὰρ οἱ τῶν ἄλλων, ἢ καὶ ἀσφαλείαν. Periculosa est præpropera prudentia. Addendum est illud Platonis: Qui plus satis festinat initio, serius ad finem peruenit. Quinctilia. Præcox illud ingeniorum genus, non temere peruenit ad frugem. His occinendum illud Catonis: Sat cito, si sat bene. Quadrabit & in illos, qui præpropre famam affectant, malunt' que paratam ac magnam, quam solidam ac perpetuam. Solent enim præcocia subito staccescere.

Pedetentim.

Terentius.

Κατὰ ποδὸς βᾶσιν. Grecis prouerbio dicitur, quod Latini reddiderunt, pedetentim. Vbi quis non precipitanter atque inconsiderate, sed sensim atque cunctanter aggreditur negotium, atque arte rem gerit magis, quam impetu.

Manu serendum non thylaco.

Τῆν ἄγει δὲ ἀπειρεσι, ἀλλὰ μὴ ὅλον τὸ θυλάκον. Manu sementem facere oportet, non autem tota corbe. Modus in omni re seruandus. Dicitur etiam ab agricolis.

Placide bos.

Ἀργέμενος βῆς. Id est, Lente bos, subaudiendum, incedit, aut simile quippiam. Congruet in illos, qui placide & paulatim rem conficiunt. Equorum laus est velocitas. Boves non valent celeritate, sed viribus & assiduitate pollent, non impetu: & Bos lassus fortius figit pedem.

Caudæ

Caudæ equinæ pilos paulatim vellere.

Dicitur, qui quod viribus atque impetu fieri nequit, id tempore atque assiduitate confici. Horatius in epistolis: Vt or permissio, caudæ que pilos ut equinæ Paulatim vello.

Horatius.

Tacito pede.

Ovidius.

Ἡσδύχορ ποδῖ. Seu, Lento pede. Quum cautim ac pedetentim ad rem accedimus. Apud Latinos aliquanto secius usurpatur, tacito pede, pro furtim ac clanculum, ut apud Ovidium:

- Tacitis que senescimus annis.

Non statim decernendum.

Homerus.

Qui significabit interponendam moram, prius quàm decernatur, & rem in posterum diem reuocandam, accommodabit illud Homeri:

- Ἀμ' ἠὲ δὲ φαινομένηφι Φεγοσόμεσθε.

- Aurora ubi crastina surget Consultabimus.

Celerius elephantum pariunt.

Cunctationem immodicam, & quorundam nimis lenta molimina, his verbis licebit significare. Porro de elephantorum partu Plautus in Stich. Audiuī sepe hoc vulgò dici, solere elephantem grauidam perpetuo decem esse annos.

Bunas iudex est.

Zenodotus.

Ἐβνας δικάζεις. Id est, Bunas iudicat. Vbi lis in longum profertur, nec vnquam explicatur. Paræmia nata à Buna quodam Atheniensi. Quum esset controuersia inter Calydonios & Eleos, utrique rem ad arbitrium Bunæ detulerunt. Conuenerant enim, ut à manibus temperaretur, donec ille de negotio pronuntiasset. Quod ubi sensisset Bunas, nunquam de lite voluit pronuntiare.

Acessari luna.

Diogenian.

Ἀπείρασις σελήνη. Dicitur in comperendinatos, qui nouam subinde causam comminiscuntur, quò negotium proferant. Ἀ nautæ cuiusdam moribus ortum, cui Accessæo fuerit nomen. Is quum esset ignauus, ita prorogare consuevit nauigationem, ut diceret se lunam magis oportunam expectare.

Laconicæ lunæ.

Λακωνικὰς σελήνας. Id est, Laconicas lunas, subaudiendum, causariis. De promissis aut pactis incertis atque infirmis dicebatur. Nam, ut aiunt, Lacones, si quando pactum auxilium poscerentur, lunas causabantur, atque hoc pretextu suffugiebant, quòd, ut testatur Lucianus, legem tulisset Lycurgus, ne prælium inirent, nisi plenilunio.

Machinas post bellum adferre.

Brutus.

T'es

Τὰς μετὰ τὸν πόλεμον ἡμίλει. Dicebantur, qui peractis negotio, sero adhiberent apparatus.

Sero venisti, sed in colonum ito.

Aduersus eos, qui post tempus aduenirent, aut qui mercede aliquid facerent. Porro Colonus est terra editior, in speciem tumuli seu collis.

Quisquis tarde venit ad cenam.

Theocritus: Quisquis vocatus tardus ad cenam venit,

Aut claudus est, aut non dat ille symbola. Idem:

An quoquam ad cenam properas conuiuia vocatus?

Et addit, eos qui vocati sunt celerius ire: qui non vocati tardius.

Coruus aquat.

Κόραξ ὑδρέει. Dicitur, ubi quis non citra negotium, citra quae ingenium consequeretur ea, quae cuperet. Aut ubi quis rem nouis artibus tentaret efficere. Ductum ab Apologo, de coruo congestis lapillis aquam ex imo fundo in summam vasis oram euocante.

Profectus ad Apaturia, redijt Maio.

Dicitur in eos, qui licentius immorarentur negotio cuiuspiam. Athenis festum erat quod Apaturia vocabant, id triduo peragebatur. Mementi Suidas copiosius de hoc festo.

Diogenian.

Post festum venisti.

Κατ' ὄψιν ἐ ἐορτῆς ἕκεις. Dicitur in eos, qui negotio cuiuspiam egresso non interfuerunt. Legitur & hoc pacto: Post Panathenea. Item: Post Pythia venisti.

Callipedes.

Καλλιπιδῆς. Olim prouerbio dicebatur, qui in moliendis negotijs, quum multa se facturum minaretur, nihil tamen conficeret, aut quem admodum ait Terentius, qui sedulo mouens sese, nihil promoueret. Callipedes histrio fuit.

Diu delibera.

Διὸν βεβλήει. Non statim aggreduendum negotium. Lente consultandum: at ubi statueris, mature quod opus factum faciendum est.

Annus est.

Seculum est, atque id genus alia. Terentius: Et nostri mores mulierum, dum comuntur, dum moliuntur, annus est. Et, Seculum est, quod nihil abs te redditur litterarum. Item, Iam dudum etatem, pro admodum dudum. Et tempus per longum huiusmodi figuris significamus.

Sic est ad pugnae partes, re peracta, veniendum.

Iocus erat prouerbialis, ubi quis negotio peracto, tum demum adueniret.

Plutarchus.

Ad aras.

Ε' π' 1

Επι βωμῆς. Equidem opinor perinde valere, quasi dicas, In ipso negotio iuxta proverbium, quo vetamur ad aras consultare.

Amæa Azesiam reperit.

Αμῆα τὴν Ἀζήσιαν μετῴληεν. Id est, Amæa ad Azesiam accessit. Dicit consuevit de re diu multum que quesita, desiderata que. Cere-rem appellari Amæam, Proserpinam, Azesiam, Didymus auctor est. Nota fabula de Proserpina à Plutone abducta ad campos Elysios, & Cere- rere toto orbe querente filiam.

Ζοφοροδὸροπιδες, & similia.

Plutarchus in Symposiacis ostendit, olim cognomina quedam pro- verbiali ioco iactata fuisse in eos, qui serius ad conuiuium accederent. Dicitos enim tum καλοῦσι δειπνῆς, tum Ζοφοροδὸροπιδας, tum τρεχο- δειπνῆς, &c. Battus quidam scurra consuevit eos, qui tardius venirent ad conuiuium, Επθυμῶ δειπνῆς, appellare, quasi dicas conuiuiorum appetentes, propterea quod cum essent occupati negotijs, ob cenarum ta- men cupiditatem non excusarent ijs, à quibus rogarentur, &c.

Μελλονικῶν.

More Nicias cunctari. Nicias traducebatur quod cunctator esset in re militari. Hinc μελλονικῶν ex μέλλειν, quod est cunctari, & Νικίας, qui fuit Dux Atheniensibus.

Hercules hospitatur..

Ἡρακλῆς ἐνί ζετῶι. Hercules accipitur. Dicituratum, ubi quis diu- tius in conuiuio commorari videretur: propterea quod qui recepissent Herculem hospitio, conuiuio que, his multum temporis erat operiendum, donec ille satur esset. Athenæus.

Expectata bos aliquando herbam.

Μένε βῶς ποτὲ βοτάνην. Id est, Expectata bos olim herbam. Dicen- dum, ubi quid sero contingit. Laborat enim bos in agricolando, sed ali- quando gustaturus herbam enatam. Finimum illi. Et adhuc tua messis in herba est.

Expectata anus.

Μένε γὰρ αὐτὸν σε παῖδα Φιλήσονται. Expectata anus meum filiū, te suaviaturum. Nam priusquam adolescat puer, illa decesserit. Confine superiori, quum serā spes ostenditur.

Inter cæsa & porrecta.

Videtur significare cunctationem & ancipitem hesitantiam ac ve- lut interuallum illud, inter omittendum quod ceptum est, & incipi- endum quod nonari oportet. Sumtum est autem à prisco auspiciorum ritu.

Hyperberetæa.

Υπερβερταία. Dicebantur olim admodum serotina, quæ que rix tandem aduenirent. Apud Macedones extremus anni mensis υπερβερταία appellabatur.

Quæ sero contingunt, sed magnifica.

Quoties intelligi volumus famam aut premium aliquod serius quidem contingere, verum hoc prestantius ac durabilius, quo diutius dilatatum, aut tarditatem stabilitate, perpetuitate que compenset.

Homerus:

Ὅψι μὲν, ὄψι τί λησόν, ὅς κ' ἐκ ἀπολείπει.

Tarda & sera nimis, sed fama & laude perenni.

Myforum vltimus nauigat.

Ἐργατὸν Μυσῶν πλεῖν. Id est, Myforum postremus nauigare. Prouerbiali ioco dicebatur, qui frustra laboraret: Vel ubi dura quæpiam importarentur, factu que difficilia.

Interuallo perit fames, & optime perditur.

Διὰ μέσση καὶ λήθη ἔργα καὶ κἀκείνη ἀποόχνηται. Id est, Inter capedine optime perit fames. Mora multis rebus adfert remedium.

Summis ingredi pedibus.

Qui clanculum, aut cautim, aut pedetentim, vt aiunt, conantur aliquid summis pedibus ingredi dicuntur.

Pulmo prius venisset.

Plautus in Epidico: Pulmo enim, quod perhibent, prius venisset, quæ tu aduenisti mihi. Dicitum est olim in lentos ac cessatores. Opinor quod pulmo quum perpetuo moueat, nunquam tamen se promouet.

TEMERITAS.

Oportet remum ducere, qui didicit.

Plutarchus. Δεῖ κώπῳ ἰλάσσειν μεθόντες. Id est, Oportet remum impellere eum, qui didicerit. Vnumquemque decet eam artem exercere, quam artea doctus sit. Horatius in arte poetica:

Ludere qui nescit, campestribus abstinet armis:

Indoctus que pile, disci ue trochi ue quiescit. Item:

Qui lusus non nouit legem, abstineat.

Exitij nulla ratio.

Idem.

Ὅλιθρον ἐδ' εἰς λόγον. Hoc sentimus, quum imminet nobis fatale exitium, Deum adimere consilium ac rationem. Huic affine est illud Quinctiliani: Scelera non habere consilium.

Ne præces fueris ad iurandum.

Habebit prouerby speciem, si quis hominem post acceptum malum admoneat.

Cicero.

Quam quisque nouit artem, in hac se exercent.

Horat.

Horatius :

Nauem agere ignarus nauis timet, abrotanum agro
 Non audet, nisi qui didicit, dare. quod medicorum est,
 Promittunt medici, docti que poemata passim.

Cenare me doce.

Aristoph.

Δειπνεῖν με δίδωκε. Tempestiuiter usurpabitur, si quando do-
 cere, preire, aut etiam refellere conatur aliquem imperitus negotij, de
 quo disceptatur.

Non suscipiendum negotium temere.

In prepotentem, & cum quo non sit suscipienda similitas, aut lis, nisi
 magno aliquo presidio fulciaris, quadrabit illud Homeri :

Ὄχι ἀντὶς μὲν ἐρυκάνησι ἀντιβολήσας Νόσφι θεῶν.

Huic certaturus non inerit obuius ullus Absque deis.

Illotis manibus.

Diogenian.

Ἀνὴρ τῆς χερσίν. Pro eo, quod est, Irreuerenter atque imparatè.

Illotis pedibus ingredi.

Lucianus.

Ἀνὴρ τοῖς ποσὶν ἀναβαίνειν. Id est, Illotis pedibus ingredi, est con-
 fidenter atque imperite rem egregiam aggredi, tanquam prophane &
 irreuerenter.

Andabata.

Non. Mar-
cellus.

Vox ipsa ἀνταβάτης indicat fuisse quosdam, qui sic hostem aduersum
 inuasissent, quemadmodum leo pro catulis dimicans, clausis oculis insilijt
 in venantium agmen. Conueniet in eos, qui temere nullo que iudicio
 insectantur quippiam, aut repugnant alicui.

Ædilitatem gerit sine populi suffragio.

Plaurus.

Vbi quis imperiosior est in alieno negotio, aut in ædibus alienis.

Inscicia confidentiam parit.

Prudentia verò cunctationem. Hierony. ad Euagrium ita refert: Im Thucydi-
 peritia confidentiam, eruditio timorem creat. Plinius: Recta ingenia
 debilitat verecundia, peruersa confirmat audacia. Quintil. Fortius di-
 cunt, qui minus habent artis, quum interim cordatus orator ac pericu-
 lum intelligens, initio trepidet. Et qui minus sapiunt, minus habent pu-
 doris. Et qui nondum didicere quid sit scire, nullius rei sibi non arrogat
 scientiam.

De cælo ad synagogam.

Tertullia.

Suspicio dici solitum, vbi quis demittit sese à summa tranquillitate
 in summos tumultus, aut vbi quis statim aggreditur negotium.

Ne in calceatus in montes.

Theocritus ἐν νομῆσσι:

Εἰς ὄρεα ὄχι ἐρχεῖς, μὴ ἀνάλιπτον ἐρχεο βάτης
 Ἐν ὄρεα ἄμνοι τε καὶ ἀπαλόαδοι κελύωντι.

Ff 2

Batte

Batte, caue pedibus nudis perrepere montem.

Quippe rubis, tribulis que viret mons undique densus.

Qui suscipit aliquod vite genus, armet sese aduersus occursum incommoda, ne pœniteat suscepti.

TENACITAS.

Auarus nisi quum moritur, nihil recte facit.

Etenim qui sese pecunie studio addixit, nulli commodus est dum vivit. Sola mors voluptatem & emolumentum adfert heredi.

Itidem & Acheronti.

Apud Plautum in Trinummio, amanti reposcenti que dederat, respondet scortum: Nam itidem vt Acheronti hic ratio accepti scribitur. Intro receptum, quando acceptum est, non potest ferri foras. Sentit nihil magis ad amantem redire, quod in meretricis domum est datum, quam redeunt ab inferis mortui.

TEMPERANTIA.

Zenone moderatior.

Laërtius.

Σήνων ἐγκρατῆς εἶδος. Id est, Zenone temperantior. Testatur & Laërtius in Zenonis vita, philosophum hunc tum in vitu, tum in voluptatibus Veneris vsque adeo patientem ac parcum fuisse, vt crudis dumtaxat vesceretur, ac pallio prætenui tegetetur.

Philosophari.

Ifoocrates.

Qui sententias serias dicunt, Grecis dicuntur φιλοσοφῆιν. Hinc translatum est ad cuiuscumque rei vehemens ac seruum studium. Philosophari pro temperare affectibus, & aduersus res acerbis in fracto esse animo.

TEMPESTIVA.

Nunc leguminum messis.

Diogenian.

Νῦν ὁ παρῶν ἀμητ. Nunc leguminum messis, id est, nunc tempestiuum hoc, aut illud agere: velut si quis admoneat iuuenem, nunc ad esse tempus parande glorie, parande eruditioni, parandi opibus idoneum. Sumtum à rusticis.

Aristoph.

Herniosi in campum.

Κόκκυ, ψαλοὶ πιδίονδε. Id est, Cocy, herniosi in campum. Aristophanes in auibus refert prouerbij loco: Τῆτ' ἀγ' ἐκεῖν' ἦν τ' ἔπος ἀλγῆς δῶς, κόκκυ, ψαλοὶ πιδίονδε. Quorum verborum sensus est: Hoc est vere quod prouerbio dicitur, Cocy, herniosi in campum, subaudi, venite: quod hec auis canit paullo ante messem, velut agricolas prouocans ad laborem metendi. Vnde Hesiodus ἡμῶν κόκκυξ ἠγορεύσει. Quod autem ψαλοὶ dixit pro agricolis, obiter taxauit Aegyptios, apud quos plerique sunt execti, qui omnes ad vocē cuculi coguntur esse in agris, &c. Aristoph.

Aristophanis interpres admonet esse proverbium νόκχϰ, &c. quum se-
quet ipsum tempus prouocat ad industriam.

Bata tum hieme, tum aestate bona.

Suidas.

Βάτη καὶ θέρει, καὶ ἐν χειρὶ ἀγαθόν. Id est, Beta tum in a-
estate, tum hieme bona. Suidas adscribit betam vestis pellicae genus,
quod ad utrumque tempus videatur oppositum. Nam hieme depellit
gentos, aestate solem. Conuenit igitur de re ad multa vsui futura, veluti
de litteris, quae iuuenes iuxta ac senes ornant. Aut philosophia, quae re-
bus in prosperis arcet ab insolentia, in aduersis praestat ne frangamur
animo.

Quum cessat Boreas.

Quo significabant tempus oportunitate navigationi, prop-
terea quod auster minus vehemens oritur, desinit autem perquam vehe-
mens. Congruit cum illo, Quum pluit, molendum.

Notce tempus.

Γνώμη καὶ χρόνος. Id est, Noueris tempus. Hesiodus:

Μέτρεα φυλάσσεο θεοῦ, καὶ χρόνος δ' ἐπὶ πᾶσιν ἀεὶς.

Observato modum, nam rebus in omnibus illud

Optimum erit, si quis tempus spectauerit aptum.

Quin Isocrates ad Demonicum scribit, iniucundum in omni re esse,
quidquid intempestiuum sit. Adeo cunctis in negotijs, plurimum habet
momenti temporis & oportunitatis observatio.

Aliam aetatem alia decent.

Qui iam aliam aetatem significabit, nec idem decere canum quod iu-
uenem aliquando decuit, vsurpabit illud Homeri:

Αἴψ' ὅτε δὴ πολίοντε κάρη πολίοντε γένοιον.

Verum ubi iam, canum que caput, incanae que menta.

Capra ad festum.

Αἴψ' εἰς τὴν ἑορτήν. Dici solitum, ubi quis in tempore ad nego-
tium aliquod accederet.

Munus exiguum, sed oportunitate.

Quum munus indicabimus pretio quidem perpusillum, sed tamen ac-
cipienti pro tempore gratissimum, citabimus illud Homeri:

Δόσις δ' ὀλίγη τε, φίλη τε. Id est,

Exiguum munus, gratum tamen.

Audi Chelidonem.

Πύθ' & Χελιδόν. Id est, Audi Chelidonem, id est, in tempore cu-
rato tua negotia. Quidam à theologo quodam ortum autumant, cui no-
men Chelidoni. Non nulli malunt ad avem hirundinem referri, quod
stridula sit avis ac lugubris, siue quod veris praenuntiet aduentum.

Ff 3

Oleum

Oleum & salem oportet emere.

Aristotel.

Τὸ ἔλαιον καὶ τὸ ἅλα δεῖ ἀναιτοῦσθαι. Significat opus esse non nunquam remedijs contrarijs, nunc acrimonia, nunc lenitudiue.

Iouistergus.

Διὸς κώδιον. De re sordida quidem, sed tamen in usum aliquem seruata. Nam olim victime pellem seruabant in pompis Elusinis circumferendam, vel substernendam pedibus eorum, qui piaculo quopiam tenebantur ad expiationem.

Plautus.

Nihil homini amico est oportuno amicus.

Gratissimum est officium, quod prestatur in tempore. E' diuerso, Nihil differt ab inimicitia intempestiua beneuolentia.

Politian.